
OBSAH

ÚVOD....................................................................................................................... 5

L DRUHY DOVOLENÉ.............................................................................................  7

II. DOVOLENÁ ZA KALENDÁŘNÍ ROK,
POMERNÁ ČÁST DOVOLENÉ ZA KALENDÁŘNÍ R O K ................................. 8
IL 1. Dovolená za kalendářní r o k ...................................................................  8

IL 1. 1. Existence pracovního poměru
a jeho nepřetržité trvání к témuž zam ěstnavateli................ 8

IL 1. 2. Výkon práce alespoň 60 dnů v kalendářním ro c e ...........  10
II. 1. 3. Co se rozumí výkonem p r á c e ..............................................  11
IL 1. 4. Délka odpracované s m ě n y ...................................................  I 9
II. 1. 5. Podmínky výkonu práce ve vztahu

к počtu odpracovaných s m ě n ............................................... 21
IL 2. Poměrná část dovolené za kalendářní r o k ........................................ 24

IL 2. 1. Poměrná část dovolené za každý
celý kalendářní m ěsíc ............................................................. 26

II. 2. 2. Poměrná část dovolené při změně zaměstnání
v průběhu téhož kalendářního měsíce a při dlouho
dobém plném uvolnění pro výkon veřejné funkce .........  31

III. DÉLKA DOVOLENÉ.............................................................................................  35
III. 1. Základní výměra dovolené.................................................................... 36
III. 2. Dovolená ve výměře čtyř tý d n ů ..........................................................  37
III. 3. Prodloužení dovolené............................................................................. 40

III. 3 .1 . Prodloužení dovolené v kolektivní sm lo u v ě ....................  40
III. 3. 2. Prodloužení dovolené ve vnitřním p řed p isu ....................  44
III. 3. 3. Prodloužení dovolené zaměstnancům zaměstnavatelů,

kteří neprovozují podnikatelskou č innost..........................  45
HL 4. Dovolená učitelů, učitelek mateřských škol, vychovatelů

a mistrů odborné v ý chovy .................................................................... 47
III. 4. 1. Dovolená učitelů včetně ředitelů škol

a jejich zástupců ......................................................................  47
HL 4. 2. Dovolená učitelů mateřských škol včetně ředitelů 

těchto škol a jejich zástupců, vychovatelů a mistrů 
odborné výchovy......................................................................  49

III. 5. Počet pracovních dnů d o v o len é .........................................................  49
HL 5. 1. Rovnoměrné rozvržení pracovní d o b y ..............................  49
III. 5. 2. Nerovnoměrné rozvržení pracovní doby ............................  50

III. 6. Dovolená v kalendářních dnech ..........................................................  52



VI. 1. 2. 6. Zaměstnanci, kteří pracují nepřetržitě alespoň 
jeden rok v tropických nebo jiných zdravotně 
obtížných oblastech
(§ 8 písm. f) nařízení vlády č. 108/1994 Sb. ) . . . .  77 

VI. 1. 2. 7. Zaměstnanci, kteří konají m imořádně namáhavé 
práce, při nichž jsou vystaveni působení 
škodlivých fyzikálních nebo chemických vlivů 
v takovém rozsahu, že mohou ve významné
míře působit nepříznivě na zdraví zaměstnance 
(§ 8 písm. g) nařízení vlády č. 108/1994 Sb.) . .

Ví. 1. 3. Souběh nároků na dodatkovou dovolenou.....................
VI. 1. 4. Délka dodatkové dovo lené................................................

VI. 1. 4. 1. Dodatková dovolená v délce jednoho týdne . . . .
VI. 1. 4. 2. Poměrná část dodatkové d o v o len é ........................
VI. 1. 4. 3. Jedna dvanáctina dodatkové dovo lené.................

VI. 1. 5. Krácení dodatkové d o v o le n é .............................................
VI. 1. 6 . Čerpání dodatkové d o v o le n é .............................................

VI. 2. Zvláštní dodatková dovo lená..................... ^........... ; ........... ‘
VI. 2. 1. Zvláštní dodatková dovolená zam ěstnanců pracujících 

pod zemí při těžbě nerostů, pokud odpracují směny
stanovené těžebním režimem na s o b o tu ........................

VI. 2. 2. Zvláštní dodatková dovolená zaměstnanců
zaměstnavatelů stavební výroby pracující ^
na stavbách za zvlášť ztížených pracovních podmínek 
a v odloučení od ro d in ......................................................

VI. 3. Další dovolená.....................................................................................

VII. TÝDEN DOVOLENÉ, NEPŘETRŽITÉ TRVÁNÍ PRACOVNÍHO POMĚRU

VILI .  Týden dovolené...................................................................................
VIL 2. Nepřetržité trvání pracovního p o m ě ru ...................................... •

VIII. KRÁCENÍ DOVOLENÉ........................................................... * ................* ' *
VHL 1. Krácení dovolené z důvodu omluvené nepřítomnosti v p rá c i.

VIH. 2. Krácení dovolené z důvodu
neomluvené nepřítomnosti v p rác i................................................

VIII. 3. Tzv. zaručená část dovolené .........................................................
VIII. 4. Krácení dovolené pro výkon trestu

odnětí svobody a pro v a z b u ...........................................................
VIII. 5. Krácení jednotlivých druhů dovolené...........................................
VIII. 6. Krácení dovolené pouze z důvodů, které vznikly

v příslušném kalendářním r o c e ....................................................

80
81
82
82
84
86
87
88
88

89

90
91

94
94
94

97
99

102
104

105
106

106


